
Věc T-319/05

Švýcarská konfederace
v.

Komise Evropských společenství

„Vedlejší účastenství — Vnější vztahy — Dohoda mezi Evropským společenstvím
a Švýcarskou konfederací o letecké dopravě — Žaloba na neplatnost

podaná třetím státem“

Usnesení Soudu (prvního senátu) ze dne 7. července 2006 ........ II - 2075

Shrnutí usnesení

1. Řízení — Vedlejší účastenství — Zúčastněné osoby
(Statut Soudního dvora, článek 40)

2. Řízení — Vedlejší účastenství — Zúčastněné osoby
(Statut Soudního dvora, čl. 40 druhý pododstavec)

II - 2073



SHRNUTÍ — VĚC T-319/05

1. Vedlejší účastenství členského státu na
základě čl. 40 prvního pododstavce
statutu Soudního dvora nijak neumož
ňuje vyloučit vedlejší účastenství jed
noho z jeho územních samosprávných
celků nebo „každé jiné osoby, která
prokáže zájem na rozhodnutí sporu“,
podle druhého pododstavce tohoto usta
novení.

(viz bod 20)

2. Článek 40 druhý pododstavec statutu
Soudního dvora zakotvuje právo osob,
které prokáží zájem na rozhodnutí
sporu, aby vstoupily jako vedlejší účast
níci do sporů předložených Soudnímu
dvoru. Výjimky z tohoto procesního
práva na vstup do řízení jako vedlejší
účastník, které je výrazem práva být

vyslechnut, musejí být nutně vykládány
restriktivně. Stát, který není členským
státem Společenství, tak jako Švýcarská
konfederace, se tedy nemůže užitečně
dovolávat ustanovení čl. 40 druhého
pododstavce statutu Soudního dvora,
který vylučuje vedlejší účastenství každé
osoby mimo členské státy a orgány
Společenství ve sporech mezi členskými
státy, ve sporech mezi orgány Společen
ství nebo ve sporech mezi členskými
státy na jedné straně a orgány Společen
ství na straně druhé. Toto vyloučení,
které je upraveno v čl. 40 druhém
pododstavci statutu Soudního dvora,
který se na řízení před Soudem použije
na základě čl. 53 prvního pododstavce
uvedeného statutu, se totiž vztahuje
pouze na spory mezi členskými státy
nebo orgány Společenství.

(viz body 21–22)

II - 2074


